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 Úvod

Migrační krize v roce 2015 se stala událostí, která výrazně ovlivnila fungování politik

napříč evropskými státy. Vedle extrémistických skupin se formují také krajně

pravicové strany, které ideologicky převzaly xenofobní a protiimigrační politiku.

Vznikaly již dříve, ale až s vypuknutím migrační krize se dostaly do vnímání širší

společnosti. Tyto strany můžeme považovat za euroskeptické, jelikož Evropská unie

přišla se snahou přerozdělovat uprchlíky podle kvót, a to dle dokumentu Dublin 4.

Strany s protiimigrační politikou, tak vystupují i proti politice Evropské unie. Zároveň

můžeme říci, že strany, které zkoumanou politiku zastávají, odpovídají stranám

nacionalistickým. Svou politiku mířící proti migrantům, vysvětlují zájmem hájit

národní a náboženské hodnoty své země a zároveň bránit občany proti islamizaci. Tato

zařazení jsou nadále v práci zkoumána a podle výkladu pojmů jako nacionalismus,

radikalismus, euroskepticismus nebo krajní pravice, jsou vybrány strany, které těmto

pojmům odpovídají.

Prvním cílem práce je tedy vytvořit teoretický rámec, podle kterého lze označit strany,

které vedou politiku proti migraci do Evropy. Pro práci nejsou důležité strany, které

byly ústavně zakázány nebo jsou marginální a pod hranicí vstupu do parlamentu

daného státu. Výzkumem krajní pravice se dnes zabývá mnoho autorů a každý z nich

přichází s vlastní koncepcí této stranické rodiny. Základem vytvoření tohoto rámce

jsou různé politologické práce.

Po roce 2015, po vypuknutí migrační krize se v parlamentech evropských zemí začaly

objevovat nové strany bez delší historie. I tento krok mohl přispět k dlouhodobějšímu

trendu, kdy začala klesat podpora tradičních politických stran, ze kterých se staly buď

malé strany, strany bez koaličního potenciálu či strany mimoparlamentní. Nové

politické strany a hnutí nelze hodnotit podle dosavadních politických výsledků, proto

se práce zaměřuje na program a předvolební kampaň nových politických uskupení,

čímž dochází k identifikaci jednotlivých stran, které práce následně prověřuje

vytvořeným teoretickým rámcem. Práce se zabývá politickými systémy v zemích

Visegrádské čtyřky a volbami od roku 2015. Jsou to volby do polského Sejmu v roce

2015, volby do Národní rady Slovenské republiky v roce 2016, volby do Parlamentu

České republiky v roce 2017 a volby do Parlamentu v Maďarsku v roce 2018. Při

těchto vybraných volbách jsou pro práci důležitá jen nová uskupení v dolních

komorách, a pokud mezi nimi není nová strana odpovídající teoretickému rámci jsou
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zanalyzovány výsledky stran, jejichž politika nesla před migrační krizí prvky

nenávistné politiky vůči menšinám či náboženstvím a v komoře již působily před

volbami. V závěru práce je zohledněn fakt, že v každém státě probíhalo období

migrační krize jinak. V každém státě požádal o azyl jiný počet uprchlíků. Data o

migraci pocházejí ze dvou po sobě jdoucích zpráv organizace Člověk v tísni. Tyto

zprávy obsahují počet žadatelů o azyl v zemích V4. Zároveň obsahuje informace o

migrantech. Dále jsou ve zprávách průzkumy názorů obyvatel na migrační krizi i na

migranty samotné.

Z analýzy nových stran v parlamentech vyjdou ty strany, které svou politiku vedly

hlavně proti migrační vlně a pravděpodobně i proti samotné Evropské unii. Práce tedy

získá přehled o tom, jak velkou část parlamentu pro sebe získaly odpovídající strany.

Dosažená data jsou porovnána s čísly o počtu žádostí o mezinárodní ochranu v daných

zemích. Snahou je tedy zejména zjistit, jak se pohybovala podpora stran vymezujících

se proti migraci a jaké podmínky k těmto změnám vedly.

Cílem teoretické části je tedy nejdříve vytvořit rámec pro radikální stranu, která svou

politiku zakládá na odmítání migrantů a multikulturalismu. Podle daného rámce pak

zhodnotit, které se do parlamentů dostaly od roku 2015. Budou zhodnoceny jejich

programy a předvolební kampaně.

Cílem práce je zhodnotit fungování radikálních stran v jednotlivých státech a zjistit,

jakou podporu měly před migrační krizí a po ní a zjistit, jak se pohybovala jejich síla

v parlamentech. Práce tedy analyzuje, jak se změnilo fungování stran s nenávistnou

politikou poté, co se změnilo prostředí, ve kterém se právě tyto strany pohybují a snaží

se angažovat. Změnou prostředí je myšleno, že zatímco dříve se strany snažily

vyhrazovat proti menšinám ve státě, nyní se jim naskýtá nová možnost, na koho

směřovat svou politiku. Podmínkami se rozumí např. počet azylantů v zemi, nálada

obyvatel vůči přistěhovalcům, pohled obyvatel na Evropskou unii či vzdělanost

obyvatelstva.

Metodologie

Práce je zpracována metodou komparativní případové studie. Tato studie se zabývá

pouze malým počtem zkoumaných států, přesněji čtyřmi, které práce poté vzájemně

porovná. Jedná se tedy o studii kvalitativní. Komparativní případová studie je pro

analýzu ideální, protože získaná data o změně podpory pro krajně pravicové strany
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v jednotlivých státech jsou navzájem porovnána a výsledkem je zjištění ve kterém státě

V4 měla migrační krize největší vliv na proměnu v parlamentu.

Práce tak odpovídá hned na dvě výzkumné otázky. Jak se proměnila podpora

radikálních uskupení po migrační krizi, a tedy jak důležitá je v poslední době otázka

islámu pro tyto strany. Druhou otázkou práce je, zda ve státech, kde se objevuje více

azylantů, můžeme zaznamenat větší nárůst podpory radikálních stran. Nejedná se o

snahu zmapovat změnu podpory pro islamofobní strany v obecném měřítku.

Aby kvalita práce nebyla ohrožena dezinformacemi byla vybrána pouze média, která

byla ohodnocena jako kvalitní a nestranná. Pokud se v práci objevil článek z nějakého

média, které je dezinformační nebo stranické, byly z něj vybrány pouze rozhovory

s politiky, takže v článku nebyl žádný osobní názor autora. Na takové médium je

v práci upozorněno v poznámce a vysvětleno. České média byla vybrána podle ratingu

Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky. Slovenská média byla vybrána podle ratingu

agentury Reuters. Polská a Maďarská média byla vybrána na základě hodnocení

stránky Eurotopics.net. (NFNZ 2019) (Stratégie 2019) (Eurotopics 2018a) (Eurotopics

2018b)

Dalším vybraným médiem pro práci je celosvětová sociální síť Facebook. Někteří

politici se pro zpravodajské weby nevyjadřují a své názory sdílejí pouze na svých

facebookových profilech. Příspěvky nejsou podrobeny kritickému zkoumání, a tak

mohou být přejaty z důvěryhodných či pochybných webů nebo dokonce mohou být

úplně smyšlené. (Michl, Zemanová: 2019)

Dosavadní výzkum tématu

Pojem islámofobie je, ve většině politologických děl, jen jedno z možných zaměření

krajní pravice (Vegrichtová 2017, Danics, Teichmanová 2017, Hloušek, Kopeček

2010). Autoři také pracují s tématem islámofobie tak, že sice působí na vnímání

obyvatel, ale již neukazují, jak obyvatelstvo poté v daných zemích volí (Ostřanský a

kol. 2017). Zatím však chybí publikace, která tento pojem bere jako možnost proměny

politického rozložení sil. Dosavadní výzkum islamofobních stran nenabízí nové

výzkumy po roce 2015, takže zatím nebyly zhodnoceny strany, které jsou pro tuto

práci důležité. Pro identifikaci těchto stran poslouží jejich předvolební programy a

výroky jejich představitelů v médiích. Podle politologa Rosůlka je navíc toto téma

obtížně uchopitelné, jelikož v České republice nejsou klíčové pojmy k tématu
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islamofobní politiky dostatečně oddělené a ucelené. Jedná se o pojmy jako např.

migranti, teroristé, islám což se dále promítá do výroků politiků a stran (Rosůlek a kol.

2018). V práci budou tedy vyjasněny tyto pojmy, tak aby byl vyloučen jejich

významový průnik. Zároveň by mělo být i lépe viditelné, jak s těmito pojmy pracují

samotní politici. Právě používání těchto pojmů může být jedním z ukazatelů, jaký

postoj k migraci daný politik zastává.

Spolu s rozšířením internetu se očekávalo, že lidé budou v otázce islámu zvídavější a


[…]


rasové nebo náboženské menšiny ve státě. Na základě těchto prací byl zpracován

rámec o čtyřech kritériích. Tímto rámcem byly analyzovány všechny nové strany ve

zkoumaných komorách, a také některé strany, které v nich již předtím působily a již

před zkoumanými volbami jejich politika mířila na etnické a náboženské menšiny. Na

základě analytické části bylo dokázáno, že téma islamofobie v takřka všech státech V4

přineslo zvýšení podpory radikálních stran.

Nejprve byly analyzovány předvolební programy zkoumaných stran. Práce se

soustředila především na hledání bodů týkajících se migrační krize a pokud program

takovou zmínku obsahoval, bylo hodnoceno, jak velkou část strana tomuto tématu

věnovala. Důležité bylo také, jak byl uvedený bod nenávistný. Dále byly na internetu

hledány vyjádření politiků ohledně migrační krize. Pro širší zhodnocení byly hledány

vždy tři vyjádření předsedy strany a alespoň jedno vyjádření od všech místopředsedů.

Aby bylo kritérium splněno, musela být vyjádření útočná vůči samotnému

náboženství, a nejen proti migraci. Třetím kritériem byl vznik a vývoj strany. Toto

kritérium bylo zkoumáno pomocí různých článků či publikací, které zmiňují vznik této

strany. Pokud strana splnila obě hlavní kritéria, další dvě určila spíše celkovou míru

islamofobie. Práce zkoumala, zda strana již jako islamofobní vznikla nebo s touto

nenávistnou politiku začala pracovat až později. Strany, které vznikly déle před rokem

2015, většinou vznikly jako strany zabývající se úplně jinou problematikou nebo

nepatřily ani mezi radikální strany. Aby bylo toto kritérium naplněno, strana musela

jako islamofobní vzniknout. Důležité ale také je, kdy strana islamofobní diskurz

nabrala, tak aby byl porovnávající graf v závěru kapitoly přesný. Posledním kritériem

byl euroskepticismus strany. Kritérium bylo zkoumáno podle programu a také podle

vyjádření vrcholného představitele strany. Aby strana mohla naplnit toto kritérium,
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musela strana kritizovat členství v EU především z pohledu odmítání kvót. Pokud

strana byla euroskeptická neznamenalo, že naplnila toto kritérium. Důležité byly právě

programové body či vyjádření, ve kterých se téma islámu a EU spojovalo. Následně

proběhla analýza stran na základě čtyř nastavených kritérií. Výsledky byly vždy

shrnuty na konci kapitol. Pro celkové shrnutí analytické části byla vytvořena

srovnávací kapitola. Výsledky byly porovnány s reálnými daty o migraci.

Práce měla odpovědět na dvě výzkumné otázky. První otázkou bylo, jak se proměnila

podpora krajně pravicových uskupení po migrační krizi, a tedy jak důležitá je

v poslední době otázka islámu pro tyto strany. V České republice a na Slovensku se dá

sledovat zvýšení podpory stran vedoucích nenávistnou politiku. V obou státech

vznikla jedna nová islamofobní strana po migrační krizi. Zbývající strana na Slovensku

již před migrační krizi vedla nenávistnou politiku vůči menšinám a následně přijala

islamofobní diskurz. V Polsku nedošlo k žádnému nárůstu podpory islamofobních

stran. Polsko, tak ani před krizí, ani po ní neměla v Sejmu žádnou takovou stranu.

V Maďarsku byla migrace tématem již ve volbách 2014, a tak počet mandátů

radikálních stran byl vysoký již před krizí. Počet mandátů v roce 2018 klesl, ale

příčinou bylo umírnění jedné, dříve radikální strany. I tak v Maďarsku radikální strany

získaly nejvíce mandátů napříč zeměmi V4. Odpovědí na výzkumnou otázku, tak je,

že islamofobie napříč zeměmi měla pozitivní vliv na výsledky radikálních stran. Ve

třech ze čtyř států získala mandáty alespoň jedna strana s islamofobní politikou. Ve

dvou státech radikální strany zvýšily počet mandátů a jen v jednom případě došlo

k poklesu.

Druhou otázkou bylo, zda ve státech, kde se objevilo více azylantů, můžeme

zaznamenat větší nárůst podpory radikálních stran. Nelze říci, že by se ve státech, kde

bylo více azylantů objevovala větší podpora islamofobních stran. V Maďarsku by sice

toto tvrzení vyšlo pozitivně ale druhý nejvyšší počet azylantů byl v Polsku a tam se

žádná islamofobní strana nevyskytla. Naopak na Slovensku byl zájem o mezinárodní

ochranu nejnižší, přesto strany získaly takřka 20 % mandátů v Národní radě. Následně

bylo zjištěno, že ani proti migrační nálady obyvatel přímo nepojí s výsledky

islamofobních stran.

Cílem práce tedy bylo zhodnotit fungování radikálních stran v jednotlivých státech a

zjistit, jakou podporu měly před migrační krizí a po ní a zjistit, jak se pohybovala jejich

síla v parlamentech. Z analýzy stran vyšly jako islamofobní 4 strany z 13 zkoumaných,
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ačkoliv práce předpokládala, že výsledek bude vyšší, kvůli minulosti některých

zkoumaných stran. Práce dokázala, že islamofobie, alespoň z části, ovlivnila volby ve

třech ze čtyř států V4. Zároveň dokázala, že nálady obyvatel vůči migraci přímo

nesouvisejí s úspěšností islamofobních stran.

Další výzkum by měl směřovat ke stranám, které byly ohodnoceny jako islamofobní.

Ze zpráv Člověka v tísni se dá vypozorovat umírňování názorů na migraci. Výzkum

by měl tedy sledovat, zda strany i v dalších volbách dávali odsuzování islámu do

popředí své politiky nebo zda se rozhodli od tohoto tématu úplně odtrhnout. S tímto

tématem by měla být stále sledována data o migraci, protože by mohlo v budoucnu

dojít k dalším krizím.
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