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Jakub Bejr ve své bakalářské práci analyzuje důsledky migrační krize, která zasáhla

velkou část Evropy v roce 2015. Hledá souvislosti mezi přílivem migrantů spojeným s

nárůstem islamofobní rétoriky v programech radikálních politických stran a jejich

následným úspěchem ve volbách. Soustředí se na země Visegrádské čtyřky, přičemž

zkoumá, jakou podporu měly radikální strany před a po migrační krizi, a jaké

zastoupení získaly v dolních komorách parlamentů daných států po roce 2015.

Teoreticky je práce ukotvena koncepcemi, které vymezují radikální a krajně pravicové

strany. Autor sám pak formuluje vlastní teoretický rámec pro islamofobní stranu, který

používá jako východisko pro následnou analýzu. Z metodologického hlediska je práce

komparativní případovou studií, jejímž cílem je porovnat v zemích V4 nárůst

preferencí pro radikální strany, které dle zvolených kritérií autor označil za

islamofobní.

Po obsahové stránce je určitě pozitivní autorova snaha postupovat dle stanoveného cíle

tak, aby byl schopen odpovědět na výzkumné otázky, a navzdory poměrně velkému

záběru udržet relativně přehlednou strukturu textu. Některé části práce jsou však

problematické. Hned v úvodu se setkáme s poněkud chaotickým vysvětlením

metodologie, které je propojeno s výzkumnými otázkami, jejichž formulace není úplně

srozumitelná. V první otázce se autor ptá, „jak se proměnila podpora radikálních

uskupení po migrační krizi, a tedy jak důležitá je v poslední době otázka islámu pro

tyto strany“ (s. 11). V jakém smyslu má být otázka islámu důležitá – z hlediska

volebních preferencí pro tyto strany? V případě druhé výzkumné otázky autor

zdůrazňuje, že se nesnaží „zmapovat změnu podpory pro islamofobní strany v obecném

měřítku“, ale už nedodává, v jakém měřítku se tedy bude pohybovat. V teoretické části

bych doporučila vynechat, nebo výrazně zkrátit podkapitolu vysvětlující pojmy.

Vzhledem k hlavním cílům práce nepovažuji za relevantní definovat džihád,

sebevražedné útoky, terorismus nebo heslo Alláhu akbar. V podkapitole vymezující

islamofobní stranu autor formuluje čtyři kritéria, která pak používá pro analýzu

politických stran v zemích V4. Není však zcela jasné, kolik kritérií musí být splněno,

aby daná strana byla označena za islamofobní (s. 25). Poněkud rozporuplné jsou pak

některé závěry, k nimž autor dospěl. Např. tvrzení, že islamofobie měla pozitivní vliv

na výsledky radikálních politických stran, je hodně diskutabilní. Na základě analýzy,

kterou autor prováděl, totiž nelze zjistit, zda nárůst preferencí pro tyto strany skutečně

způsobila islamofobie.

Z formálního hlediska mám k práci několik připomínek. V prvé řadě nelze přehlédnout

výrazné překročení limitu stanoveného pro rozsah práce. Autor bohužel nevyužil

možnosti umístit některé části textu do příloh, případně jiná doporučovaná řešení, jak

práci zkrátit. Jazyková stránka práce máte také své slabiny – v textu se vyskytuje

poměrně hodně chyb – malá/velká písmena, shoda přísudku s podmětem, interpunkce,

stylistika atd. Pozitivně naopak hodnotím grafy a tabulky, které přehledně ukazují

výsledky autorova zkoumání.

Celkově považuji práci Jakuba Bejra za systematicky zpracovanou studii, která splňuje

požadavky kladené na bakalářské práce, vyjma jejího obrovského rozsahu. Autor

prokázal dostatečnou znalost dané problematiky, schopnost pracovat s teoretickými

koncepcemi i dospět k vlastním závěrům, byť s výhradami uvedenými výše.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. května 2020

Lenka Špičanová